dictum: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.  
 Et hanc uictoriã Filius Dei certo modo diabolis ostendit: & non dubium est, diabolos sensisse suã potentiam ab hoc uictore fractam esse, & uerè caput serpentis à semine mulieris contritum esse, & quidem à Christo Deo & homine: & inter signa uictoriæ fuit resuscitatio multorum mortuorum. Hac interpretatione ipse contentus fuit: sed aliàs de ipsa controuersia scribemus copiosius. Nunc de tertio membro. Cùm constet tantum esse cõtrouersiam de cruciatibus animæ Christi post separationem, oramus deinceps non urgeri inquisitionẽ particularem ad articulos illos, nec queri inde occasionẽ alterutros eijciendi. Sed hoc damus consilium: Cùm ipse reuerendus D. Lutherus hanc quæstionem de pœnis animæ Christi post separationem, non dixerit mouendam esse: mandetur utriq; parti, ut expectent aliorum iudicia: ac interea in scholis, in concionibus, aut alijs publicis congressibus omittant mentionem huius quæstionis. Non interea aboletur articulus, sed retinetur, ut suprã dictum est: tantum inquisitio eius particule omittitur, de tempore cruciatuum, cuius partis inquisitionem nec D. Lutherus necessariam esse iudicauit.

Hanc nostram responsionẽ simpliciter & optimo studio scriptam, ut boni cõsulatis, uos etiam atque etiã rogamus. Verè enim affirmare possumus, ualde

malde diligi à nobis & Ecclesiam uestram, & ciuitatem, & ipsos pastores Ecclesiarum uestrarum, quos omnes scimus esse uiros honestos, eruditos, Deum uera pietate colentes. Nulla nobis cum quouam similitas est, sed sincera erga omnes beneuolentia; nec in his tantis miserijs nostris indulgere uelis priuatis affectibus uelimus. Quare nihil odio cuiusquam, nihil in ullius gratiam scriptum est. Neminem ledere aut damnare uoluimus: sed simplicissime & candidissime exposuimus: quid & uestræ Ecclesie & alijs Ecclesijs profuturum esse uideatur. Mense Septembri, 1550.

**Explicatio propositionis:** Omnes homines natos ex uirili semine, esse obnoxios peccatis.

Dei beneficio in his regionib mediocris concordia de toto corpore doctrine Euangelicæ longo tempore fuit: imò & Ecclesiarum & doctentium amicitia fuit grata omnibus pijs. Ac nos quidem consensum retinere de doctrina fideliter studemus: nec mutaturi sumus unquam doctrine uocem, quam adhuc sonant hæ Ecclesie. Quia scimus eam uerè esse decretum æternum & immotum Dei. Deinde scimus inuocationem maximè turbari & impediri omnibus disidijs, magnis & paruis: & turbata inuocatione aliquos dolere, & desperatione opprimi, alios prophanos fieri, ac prorsus aduers. Itaque propter multas

multas grauisimas causas optamus summo studio  
 cōcordiā & tranquillitatē Ecclesiarū retineri: quā  
 si qui petulanter turbant motis non necessarijs cer  
 taminiibus, grauitē Deum offendunt, cōtristant sp̄  
 ritum sanctum in pijs, & p̄cnas accersunt. Quare  
 ne lēdatur gloria Dei, ne uē turbetur inuocatio in  
 pijs, & ut scandala & p̄cnæ uitentur, oramus &  
 uos isthic, ut consensum de doctrina tueamini.

Nos semper ita sensimus, & nō dubitamus hanc  
 omnium ueterum eruditorum scriptorum senten  
 tiam esse, omnes homines natos esse ex uirili semi  
 ne, in utero reos & inquinatos peccato originis  
 fuisse & esse, sicut Paulus expressē inquit: Et sic  
 mors peruasit in omnes, eo quod omnes rei sunt.  
 Item: Vnius delicto in omnes condemnatio uenit.  
 Cū autem dicimus de conceptis ex uirili semine,  
 manifestē dicitur, filium Dei Dominum nostrum Ie  
 sum Christum, qui missus est ut fieret uictima, & sit  
 saluator generis humani, nequaquā esse reum. Hic  
 enim non est conceptus ut ceteri homines: sed ut in  
 uerbis Iacob patriarchæ, Genesis 49 significatum  
 est in uocabulo Siloh, id est fetus uirginis, in uirgi  
 ne conceptus est, mirabiliter diuinitate uniente na  
 turam humanam filio imagini aterni Patris. Sic Fi  
 lius Dei fuit sine omni peccato originali & actua  
 li: quia cum ordine diuino in recipiendo genere hu  
 mano satisfieri oporteret, oportuit hunc redēpto  
 rem,

rem, ut æquivalens precium esset pro alijs, & ἄν-  
 τρω, ut ipse Dominus nominat, sine peccato esse.

Hæc arcana cōsilia, quo modo simul iusticiæ or-  
 dinē in misericordia seruare oportuerit, in uita æ-  
 terna discemus. Nunc tamē initia huius doctrinæ di-  
 scenda sunt: quòd Deus uerè & horribiliter irasca-  
 tur peccatis: & quo iusticiæ eius satisfaceret, oportu-  
 it uictimā sine peccato esse. Nulla enim alia crea-  
 tura neq; in cælo neq; in terra, nisi solus filius Dei,  
 est sine peccato, per quem omnes electi sunt redem-  
 pti. Ideo & Anselmus inquit de filio: Per quem &  
 mater ex qua natus est, & alij mundati sunt. Et Io-  
 hannes inquit: Ex plenitudine eius omnes accepi-  
 mus. Voluit quidem Deus, ut conspiceretur testimo-  
 nia mirandæ suæ sapientiæ & bonitatis: dissimilia  
 esse exempla electorū, & alios in gubernatione col-  
 locatos donis excellētibus, alios mediocribus orna-  
 uit. propter quæ & Deo gratiæ agendæ sunt: & de  
 ipsis sanctis reuerenter sentiendum est, qui fue-  
 runt talia Dei organa, & Dei donis piè usi sunt. ta-  
 men tenenda est regula, solum redemptorē sine pec-  
 cato fuisse: & ceteros nō nisi per filium Dei redem-  
 ptos esse. Harum maximarum rerum doctrinā ob-  
 scurari, aut corrumpi nollemus. Ideo rogamus col-  
 legas eiusdem ministerij, ne moueant alias quæstio-  
 nes, quæ obscurant lucem ueræ doctrinæ: nec dissi-  
 dijs occasionem præbeant. Hæc controuersia, quæ  
 multis

multis uidetur exigua, maximas quæstiones deinde paritura esset si ageretur. ut uerissima admonitio de discordia tradita est: Parua scintilla totam syluam uno incendio perdere potest. Obtestamur ergo collegas uestros, ut malint tueri tranquillitatem Ecclesie, quam mouere quæstiones non necessarias, quibus dissidia accenduntur. 1549.

Ioannes Bugenhagen Pomeranus D.  
Philippus Melancthon.

DE VSV PARTICVLAE

Sola.

Reuerendo uiro, eruditione et pietate prestanti, domino Georgio Buchholzer, Proposito Ecclesie Dei in urbe Arctoa, amico suo colendo.

Venerande uir, & amice charissime: Multi boni & prudentes iudicare possunt, mediocre meum studium fuisse, ut cum ab alijs controuersie multæ & magnæ, in quibus multa indistinctè dicebantur, motæ essent, explicatio extaret proprio genere sermonis, necessaria iunioribus, & paci utilis. Quia ambiguitas semper gignit discordias. Spero etiam ad consensum Ecclesiarum in multis locis, profuisse illam propriam loquendi formam. Neque nunc genus doctrinæ mutabo, neque curam propriæ & reuolue loquendi deponam. Sed sæpe ex aula uestra in-

suauis

suaves reprehensiones audio, quas publice tranquillitatis causa dissimulo. Retineo exclusiuam: & sicut antea plerūque usus sum particula Gratis, que minus habet ambiguitatis, & à Paulo usurpatur, qui, ut artifex, rectè loqui uoluit, ita adhuc ea particula utor. Cito etiā in ipsa refutatione, quam misi, dictum: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, sic Prophetae exclusiuam expresserunt. Sed de particula Sola, perpetua est hæc aduersarium cauillatio, Fidem non esse solam. Quod uerissimum est, de ea præsertim fide, de qua loquuntur Ecclesiæ nostræ, cum Euangelij propriā uocem repetunt, Fide iustificamur. Vitandæ igitur ambiguitatis causa dico, me hinc non litigare de particula Sola. Et scitis quā multi flagitiose intelligunt particulam Sola. Iam uerò in refutatione quam misi, pugno cum illis qui dicunt, hominem dilectione iustū esse: item, dilectionem esse iusticiam inherentem: & prorsus omittunt fidem, quia cogitāt fidem tantum noticiam esse. Hinc pugno, ne fides prorsus omittatur, cum uirtutes in nobis recensentur. Existimo autem illam meam refutationem ita firmam & perspicuam esse, ut dextrè iudicantibus sine calumnia, satisfactura sit. Et declarationem continet conscientijs utilem. Mitto pagellas & illustrissimo principi Friderico, & eius magistro & filijs uestris exhibendas. Iam accepi literas, in quibus scriptum est, Argē

torati

torati ciues nolle Hispanicis copias in urbē intro-  
mittere. Bene uale, die 6 Iunij.